
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205 Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1514/2022, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando os autos do Processo nº. 2022/1503713, de 23/11/2022 – 
SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor HELI DE SOUZA SANTOS, matrícula nº. 5517/1, 
ocupante do Cargo de Datilógrafo, lotado na Diretoria de Mobilização 
e Articulação Comunitária; 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/12/2022 a 28/01/2023; referente ao triênio 02/09/2005 a 
01/09/2008.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 883220
PORTARIA Nº. 1511/2022, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1513286, de 24/11/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora ADRIANE DE FATIMA ATAIDE COSTA, matrícula 
57204288/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; lotada na 
Diretoria Administrativa, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 
12/12/2022 a 10/01/2023, referente ao triênio 24/09/2008 a 23/09/2011.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 883219

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1510/2022, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, Inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, e os termos do Processo nº 2022/365454, de 28/03/2022 
e, ainda, o Laudo Médico nº. 97200/2022, de 27/11/2022.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, no período de 21/03/2022 a 25/03/2022 (05 dias), de 
Licença para Tratamento de Saúde à servidora, HEDILY MOREIRA ALAMAR, 
matrícula nº 55589907/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Contado, lotada na Diretoria Administrativa.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 21/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 883235

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

3º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 22/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Óbidos – CNPJ 05.131.180/0001-64
Objeto: Concepção do Plano Diretor Municipal de Mobilidade Urbana.
JUSTIFICATICA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 26/11/2022 à 26/11/2023
Foro: Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 25/11/2022
Responsável pela Entidade: Jaime Barbosa da Silva
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 883066

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 86/2022 TP-25/2020 – Elaboração dos projetos básicos e execu-
tivos para implantação dos sistemas de água e de esgotamento sanitário da 
cidade de Belterra/PA; ampliação do sistema de Abastecimento de água da 
cidade de Salvaterra e implantação do sistema de esgotamento sanitário na 
orla e praia grande, no município de Salvaterra/PA; e implantação dos sis-
temas de abastecimento de água e de esgotamento sanitário das Ilhas do 
Combu, Murucutum e Grande no município de Belém/PA, neste Estado
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666
Percentual do Reajuste: 13,8444%
Período de execução: 21/12/2021 a 22/12/2022
Dotação Orçamentária: 07.101.17.512.1489-8692 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 30/11/2022
Contratada: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 882951
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 61/2022 – Execução de obras, serviços com fornecimento de 
material e equipamento para a construção das instalações da unidade de 
monitoramento de desembarque de pescado no lago Tucuruí - Lote IV
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666
Percentual do Reajuste: 10,9015%
Período de execução: 10/09/2022 a 09/09/2023
Dotação Orçamentária: 79.201 18. 541. 1437. 8365 / 79.203 18. 541. 
14978. 6890 /449051 /Federal: 316002142 e 31604714 Estadual: 
0316002146
Data de Assinatura: 30/11/2022
Contratada: Flavio S. de Oliveira Filho Eireli
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 882809

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 07/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Placas – CNPJ 01.611.858/0001-55
Objeto do Convênio: Execução da Construção do Monumento dos Pionei-
ros, no município de Placas/PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/12/2022 à 01/12/2023
Data da Assinatura: 30/11/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 883053

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1531/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1528978, de 29/11/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico da SEDOP, ao Distrito de 
Mosqueiro/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente às 
Obras de Pavimentação Asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 01/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 883284
PORTARIA Nº. 1529/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;


